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 БАСТАУЫШ МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ КӨРУ-ҚИМЫЛ 
КООРДИНАЦИЯСЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Аңдатпа 

Мақалада бастауыш мектеп оқушыларының көру-қимыл координациясының ерекшеліктері, 
сонымен қатар, оның оқу процесіне әсері жайлы баяндалған. Осы бағытта жүргізілген зерттеу-
шілердің жұмыстарын негізге ала отырып, бала өміріндегі көру-қимыл координациясының 
маңызы көрсетіледі. Бастауыш мектеп оқушысында көру-қимыл координациясы дұрыс дамы-
маған жағдайда оқуда күрделі қиындықтарға ұшырайды. Көру-қимыл координациясы бойынша 
ХХ ғасырдағы зерттеулер мен қатар соңғы жылдардағы зерттеу нәтижелері, тұжырымдар, 
қорытындылар көрсетілген. Бастауыш мектеп оқушыларының ұсақ қол моторикасының дамуы-
ның ерекшеліктері, соның ішінде әдістеменің нәтижелері енгізілген.  

Кілт сөздер: психологиялық даму, көру-қимыл координациясы, бастауыш мектептегі білім, 
моторика. 
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Аннотация 

В статье рассматривается особенности зрительно-моторной координации младших школь-
ников, а также ее влияние на учебный процесс. На основе работ исследователей, проведенных в 
данном направлении, показано значение зрительно-моторной координации в жизни ребенка. У 
младшего школьника при неправильном развитии зрительно-моторной координации возникают 
серьезные трудности в обучении. По зрительно-моторной координации представлены резуль-
таты исследований ХХ века и исследования последних лет, вывод. Включены особенности 
развития мелкой моторики рук младших школьников, в том числе результаты методики. 

Ключевые слова: психологическое развитие, зрительно-моторная координация, образование 
в начальной школе, моторика. 

 
Niyetbayeva G.1 , Serikbayeva B.1 

 
1Abai Kazakh National Pedagogical university 

Almaty, Kazakhstan 
 

FEATURES OF HAND-EYE COORDINATION OF THE PRIMARY SCHOOL CHILDREN 
 

Abstract 
The article deals with the peculiarities of hand-eye coordination of younger schoolchildren, as well 

as its impact on the learning process. The importance of hand-eye coordination in a child’s life is shown 
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in the works of researchers conducted in this direction. The younger schoolchildren with the improper 
development of hand-eye coordination have serious difficulties in learning. Ultimately, there is a 
representation of the results of the hand-eye coordination made in the XXth century and in the recent 
years correspondingly. Although, methodology and features of the development of fine motor skills of 
the hands of the primary school students were included. 

Key words: psychological development, hand-eye coordination, primary school education, motor 

skills. 

 

Кіріспе. Бастауыш мектеп әрқашан оқушының, ата-ананың өміріндегі өте маңызды сәті 

болып табылады. Бірақ, өкінішке орай, біраз балалар мектепте оқу іс-әрекетіне қиындықтарға 

ұшырайды. Физиологиялық және әлеуметтік тұрғыдан алғанда мектепке келген бала, ақыл-

ойдың және эмоционалды-ерік сферасының белгілі бір деңгейіне жетуі керек. Сондай-ақ, 

баланың оқуға деген оң көзқарасы, өз мінез-құлқын өзін-өзі реттей алу қабілеті және тапсырма-

ларды орындау үшін ерікті күш-жігердің көрінісінің болуы өте маңызды. Ауызша қарым–

қатынас дағдылары, қолдың ұсақ моторикасы және көру-қимыл координациясының дамуы 

бірдей маңызды. Демек, оқу үрдісінде баланың дұрыс білім алуы күрделі және бала өмірінің 

барлық аспектілерін қамтиды.  

Бастауыш мектепте балаға тиімді және дұрыс жетілуі үшін  негізгі үш компонент бар. 

Біріншіден, бұл баланың жалпы дамуы. Мұнда бізді есте сақтау қабілетінің даму деңгейі 

қызықтырады, зейін, әсіресе ақыл, оның білімі, идеялары және іс-әрекеті.  Екіншіден, баланың өз 

мінез-құлқын реттей алу қабілетін тәрбиелеу. Бұл іс-әрекетте ерікті зейіннің қалыптасуы 

маңызды рөл атқарады. Егер бұл үрдіс жеткіліксіз қалыптасқан болса, балаға мектеп материал-

дарын игеруде, оқуда қиын болады Үшіншіден, оқуға ынталандыратын дұрыс мотивация қалып-

тастыру. Сөз бұл жерде баланың жай ғана мектепке барғысы келетіні жайлы емес, сонымен бірге 

оқу мен білім алуға деген құштарлықтың болуы.  

Осы орайда, баланың дамуындағы ұсақ мотриканың рөлін Л.С. Выготский өз еңбектерінде 

көрсетіп кеткен. [5] 

Мектепке дайындықтың негізгі аспектілерін бөліп көрсетуге болады: физикалық, интел-

лектуалдық, эмоционалды-ерік сферасы, жекелік және әлеуметтік – психологиялық дайындық. 

[2] 

Физикалық дайындық - ұл және қыз балалар 6-7 жастағы дамуына сәйкес келетін физикалық 

нормалар. Жүйке жүйесінің жағдайы: оның қозғыштығы мен тепе-теңдік дәрежесі, күші мен 

қозғалғыштығы. Жалпы денсаулық жағдайы. 

Интеллектуалды дайындыққа тек сөздік қор ғана емес, оның  дүниетанымы, арнайы дағды-

лары, сонымен қатар танымдық үрдістерінің: есте сақтау, зейін, ойлау, қабылдаудың даму 

деңгейлері; Оқу міндеттерін дербес мақсаттарға айналдыра алу жатады. 

Жеке және әлеуметтік-психологиялық дайындық мыналарды қамтиды: Оқушының қалып-

тасқан әлеуметтік ұстанымының болуы; мұғалімдер, сыныптастары және ересектермен дұрыс 

қарым-қатынасқа түсе алу. [2] 

Балада эмоционалды-ерік сферасы қалыптасқан деп саналады, егер: бала өз жасына сай 

мақсат қоя алады, шешім қабылдайды, іс-қимыл жоспарын анықтай алады, оған күш сала 

отырып жүзеге асырады, кедергілерді жеңуге тырысады, яғни балада психикалық процестердің 

еріктілігі қалыптасады.  

Көру-қимыл координациясы оқу үрдісі барысындағы маңызды аспектінің бірі. Оқу іс-әрекеті 

барысында оқушыға бір уақытта тақтаға қарай отырып, ол жердегі ақпаратты қайталауға және 

жазуға тура келеді. Сондықтан көз бен қолдың үйлесімді іс-әрекеті өте маңызды, баланың 

саусақтары көз берген ақпаратты “естиді” десек те болады.  

Көру-қимыл координациясы – бұл көрнекі және бұлшықет-мотор анализаторларының 

бірлескен және бір уақыттағы әрекеті нәтижесінде қозғалыстар мен олардың элементтерінің 
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үйлесімділігі. [1] Сонымен қатар, көру-қимыл координациясы – бұл бастауыш мектеп үшін 

маңызды деп санауға болатын функция. 

Нашар дамыған көру-қимыл координациясының белгісі көбінесе баланың тақтадан, 

оқулықтан немесе жазбалардан қайталап жазған кезде жіберетін қарапайым қателіктері болуы 

мүмкін. Бірақ бұл оның жазуды немесе сурет салуды білмейді (немесе біле алмайды) дегенді 

білдірмейді. Жақсы сурет салатын және тіпті бейнелеу өнерімен  айналысатын балалар көз 

алдында тұрған үлгіні қайталау міндетін жеңе алмауы мүмкін. 

Үлгіні қайталау өздігінен сурет салғандағы болатын, жай ғана қайталауды талап етпейді. Ол 

қол мен көру анализінің үйлесімділігін талап етеді. Көру-қимыл координациясының әлсіз 

дамуының себебі, көбінесе, мидың қызметіндегі функционалды ауытқулармен байланысты. Егер 

мұндай бұзылулар болса (оларды тек невропатолог анықтай алады), ең алдымен, тиісті емдеу 

шараларына жүгіну және невропатологтың барлық ұсыныстарын орындау қажет 

Сонымен қатар, көру-қимыл координациясының нашар дамуының себептері баланың 

шамадан тыс ұқыпсыздығы болуы мүмкін. Ересектер оған түсіністікпен қарап, мүмкін емес 

дүниелерді талап етпеуі қажет. 

Осы орайда, мәселені зерттеудің әдістері мен әдіснамасына тоқтала кетсек. Көру-қимыл 

координациясын дамыту үшін келесі жаттығуларды қолдануға болады: нысанды салу, суретті 

аяқтау, кескінді контур бойымен дөңгелектеу, контурдың шекарасынан шықпай суретті бояу; 

кішкентай заттарды алып үйрену, мысалы, сіріңке, сұқ және ортаңғы, бас және кішкентай 

саусақ, екі сұқ саусақтардың және т.б. көмегімен сіріңкені алу, бейне бойынша суреттерді 

құрастыру тәрізді ойындар. [3] Бұл жағдайда баланы бірте-бірте сөйлеуді өзін-өзі бақылауға, өз 

жұмысын мұқият тексеру дағдыларына үйрету керек. Сонымен қатар, психодиагностикалық 

шаралар жүргізген абзал. Көру-қимыл координациясын психодиагностикалық зерттеулерде 

келесі әдісті қолданады: "Көру-қимыл координациясы тесті" (Л.Бендер). Сонымен қатар, ұсақ 

мотриканы зерттеуге бағытталған Л.Б. Осипова тесті жатады. 

Бастауыш мектеп оқушыларының көру-қимыл координациясының даму динамикасын 

зерттеу мәселелерін көптеген авторлар зерттеген. Балалардағы көру-қимыл координациясының 

жетіспеушілігі сыртқы әлемнің визуалды көрінісінің бұзылуына ғана емес, сонымен қатар               

Л.С. Выготский жазғандай визуалды-бейнелі іс-әрекет негізінде құрылған барлық басқа 

психикалық процестердің қалыптасуына негіз болады. [1] 

Бұл онтогенез процесіндегі дамудың ерекшеліктерін, атап айтқанда, бастауыш мектептегі 

визуалды қабылдаудың тұтас процесін жүзеге асырудағы қиындықтарды бағалаудың маңызды-

лығы мен қажеттілігін көрсетеді. Көру-қимыл координациясы бұл келесі операцияларды 

қамтитын күрделі жүйелік үрдіс: объектіні тану, объектінің қасиеттерін талдау, оның маңызды-

лығын бағалау, мотив пен нақты танымдық тапсырмаға сәйкес шешім қабылдауы. Бұл жайлы 

Т.Г. Бетелева, Д.А. Фарбердің зерттеулерінде анықталды. 

Өткен ғасырдың алпысыншы жылдарынан бастап зерттеушілер: В.А. Ганзен, В.Д. Глезер, 

В.П. Зинченко, M.Frostig постнатальды онтогенезде көру-қимыл координациясының және оның 

қалыптасуының маңыздылығын зерттеді. Зерттеушілер көру-қимыл координациясының қалып-

тасу деңгейінің баланың танымдық дамуына әсерін анықтады. 

Л.В. Соколова Поморск университетінде келесі мәліметтерді алған: “көру-қимыл координа-

циясының даму деңгейінің балаларда сәтті оқу дағдысын қалыптастырудағы әсерін көрсетеді, 

өйткені оқу процесін толық жүзеге асыру үшін әріптер мен сөздердің визуалды стандарттарын 

нақты шығаруды, келген визуалды ақпаратты сүзуді қамтамасыз ететін көру-қимыл координа-

циясының  жеткілікті қалыптасқан тетіктері қажет”. 

Көрнекі қабылдаудың даму деңгейінің жас ерекшелік сәйкестігін зерттеу барысында 

оқушылара көрнекі қабылдауы неғұрлым дамыған оқушыларда оқу дағдылары жоғары екендігі 

анықталған. [4] Осыған ұқсас  нәтижелер  М.М. Безруких и О.Ю. Крещенко зерттеулерінде 

кездеседі. Сондықтан, көрнекі қабылдауды дамыту бастауыш мектептегі басты міндеттердің 

бірі. Себебі соның негізінде бала бойында оқу және жазу дағдылары қалыптасады. Бұл процес-
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тердің тиімді болуы визуалды-кеңістіктікі, моторикалық дағдыларды, көрнекі іздеуді қалыптас-

тыруға тікелей байланысты. Бұл балаларға графикалық формалар арасында қажетті, мәтінді дәл 

көшіруге, кеңістіктік ұғымдармен жұмыс істеуге мүмкіндік береді. 

J.Rosner, H.A. Solan, Т.В. Ахутина көрсеткендей, тұтастай алғанда көрнекі қабылдаудың 

және оның жеке компоненттерінің дұрыс қалыптаспауы оқу барысында ерекше проблемалар 

туғызады. 

Зерттеушілер жазу жылдамдығы көру-қимыл интеграциясының қалыптасу дәрежесіне, 
визуалды ақпаратты, соның ішінде есте сақтауды өңдеуге байланысты екенін анықтады. 

Өткен ғасырдың соңында  бірлескен  L.V. Feagans және J.R. Griffin авторларымен жүргізген 
зерттеулерінде көрнекілік қабылдау қабілетінің жетіспеушілігі немесе жеткіліксіз деңгейі оқу 
қиындықтарының себебі болып табыладындығы анықталды.Зерттеушілер көрнекі қабылдаудың 
қалыптаспауы мен оқуды үйрену арасындағы байланысты зерттеп, 6-7 жастағы көрнекі қабыл-
дауының деңгейлері төмен балалар мен оқуды нашар оқығанын, сонымен қатар бақылау тобы-
ның балаларымен және оқуда қиындықтары бар, бірақ көрнекі қабылдау қабілеті қалыпты 
деңгейдегі оқушылармен салыстырғанда, олардың бастауыш мектептегі үлгерімі төмен болғаны 
айқындалды. 

Сонымен қатар, бірқатар жұмыстарда, соның ішінде M.T. Kulp жұмысында көрнекі – кеңіс-
тіктік қабылдауды дамыта отырып, математикалық дағдыларды игеру арасындағы байланыс 
орнатылғанын атап өткен жөн. Бастауыш мектеп және мектеп жасына дейінгі балаларда осын-
дай қарым-қатынасты орната отырып, зерттеушілер балалар математика үшін көрнекі – кеңіс-
тіктік көріністі (жұмыс жадының бөлігі ретінде) қажет ететін ақыл-ой моделін қолдана алады 
деп болжайды. S. E. Gathercole нәтижелері қызықты, олар жұмыс жадының екінші блогының, 
көрнекі - кеңістіктік қабылдаудың 7 жасында математиканы сәтті игерумен айтарлықтай байла-
нысын анықтады, M.T. Maybery 10 жастағы балаларда осындай қатынасты анықтады. 

Бұл тақырып бойынша зерттеулер нәтижелерін N.A.Akshoomoff  еңбектерінде көруге 
болады. Ол көрнекі - кеңістіктік өңдеудегі қиындықтар тіл үйренуде әсерін тигізетіндігі көрнекі 
қабылдаудың жетіспеушілігіне байланысты делінеді. Бұл жайлы F. Hutaler, W.Zhao. и J.M. Fang, 
J.C. Han, X.Huang зерттеулерінде де жазған.  

Бұл мәселелер, көптеген жағдайларда, көрнекі қабылдауды тікелей бағалаудан басқа, қажет 
эндогендік және экзогендік факторлардың баланың дамуына әсерін ескеру керек екендігін 
болжайды. 

Пренатальды және постнатальды дамудың қолайсыз факторларының ішінде, мысалы, 
анадағы жүктіліктің дұрыс емес ағымы, асқынған немесе мерзімінен бұрын босану және өмірдің 
бірінші жылындағы даму мен денсаулықтағы кінәраттардың әсері жайлы В.И. Шелковский мен   
J. C. Chien, J. Volpe, сондай-ақ С.М. Карпов, Е.М. Парцалис, Р.В. Тонкова-Ямпольская, M.Mintz 
еңбектерінде көрсетілген орталық жүйке жүйесінің зақымдалуымен вирустық немесе 
бактериялық инфекциялардың әсері бар екендігін ұмытпаған жөн. 

Зерттеу нәтижелеріне сүйенсек постнатальды онтогенезде көрнекі қабылдаудың қалып-
тасуын зерттеу Р.И. Говорованың жұмысына, сондай-ақ Жасерекшелік физиологиясы 
институтындағы Т.Г. Бетелева, М.М. Безруких, Н.Н. Теребова, А.В. Хрянин зерттеулері 
бойынша  баланың 5-7 жасындағы ми қыртысындағы өзгерістердің көрнекі қабылдау жүйесіне 
әсері анықталып, ол көру жүйесінің дамуындағы өте сезімтал кезеңі деп тұжырымдалған. 

Эксперименттің айқындаушы кезеңі. Эксперименттік жұмыс "Шоқан Уәлиханов атын-
дағы Жекеменшік мектеп" ЖШС базасында жүргізілді. Зерттеуге 6 мен 7 жас аралығындағы 80 
оқушы қатысты. Оның ішінде эксперименттік бөлімге, 15 ұл және 24 қыз бала қатысты. 
Эксперименттің айқындаушы кезеңінің негізгі мақсаты бастауыш мектеп оқушыларының көру-
қимыл координациясының ерекшеліктерін, даму деңгейін зерттеу болып табылады. Сонымен 
қатар, әдістемелерді жүргізу барысында жүйелік принципі қолданылды. Яғни, ақпарат жинау 
үшін балалармен және педагогтармен әңгімелесу және бақылау жүргізілді. 

Эксперименттің айқындаушы кезеңінің мақсатын іске асыру үшін біз келесі 

психодиагностикалық әдістемелерді қолданылды: 
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№ Әдістеме Мақсаты 

1 "Көру-моторлық үйлестіру тесті"  
(Л.Бендер) 

Көру-моторлық фунцияның құрылымын 
анықтау. Материалды кеңістікте ұйымдас-
тыру және қол-көзді үйлестіру қабілетінің 
даму деңгейін бағалау. 

2 Н.И. Гуткинаның "Үй" әдістемесі Баланың қиын үлгіні қайтлап сала қабіле-
тін зерттейді. Қимыл-қозғалысын үйлес-
тіре алу қабілетінің ерекшелігін анықтау. 

3  "Теппинг-тест" Жүйке жүйесінің ерекшелігін психомотор-
лы нәтижелері  арқылы анықтау. 

4 “Л.Б.Осипованың психомоторлық дамуды 
зертт еу” әдістемесі   

Бастауыш мектеп оқушыларының қолдың  
ұсақ моторикасының дамуын зерттеу. 

 
Қазіргі таңда «Үй» (Н.Гуткина) әдістемесі толық жүргізіліп, нәтижелері өңдеуден өтті. 

Төменде зерттеу нәтижелері көсетілген  
Мақсаты: баланы мектепке даярлау деңгейін бағалау: психомоторлық даму, ерікті зейін мен 

кеңістікті қабылдау ерекшеліктері. 
Әдістеме Шоқан Уәлиханов атындағы жекеменшік мектебінің 1-сынып оқушыларына 

жүргізілді. Жас мөлшері 6 мен 7 жас аралығында бастауыш мектеп оқушылары. Әдістемелерді 
жүргізу барысында жас ерекшелік, жүйелілік принциптері сақталынды.  

Зерттеу нәтижелері: 
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Зерттеу нәтижелерін ескере отырып, қосымша әдістемелердің нәтижелері толық өңдеуден 
өткенне кейін, дамыту бағдарламасы жоспарлануда. Бағдарламаның негізі ретінде ұсақ мотори-
каны және көру-қимыл координациясын дамытуға бағытталған жаттығулар алынуы қажет. 

Қорытынды. Қорытындылай келе, психомоторлық даму кезеңдері мен мидың жетілуі, 
баланың қоршаған ортамен өзара әрекеттесуінің арасында күрделі байланыс бар. Оқу үрдісі бары-
сында көру-қимыл координациясының маңызы айрықша. Бастауыш мектептегі білімді игерудегі, 
қоршаған ортаны тануда ерекше орын алатын күрделі үрдіс екені сөзсіз. Болашақта баланың оқуда 
жетістікке жетуіне бірден бір себепкер, ол-көру-қимыл координациясының дұрыс дамуы. 
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	Эксперименттік топ зерттелушілерінің әлеуметтік ұнамдылыққа бағдарлану шкаласы бойынша көрсеткіштері қалыпты деңгейде болды. Бұл әдістеме сұрақтарына жауаптары дұрыс деп бағаланып, нәтижелерді ары қарай өңдеуге мүмкіндік береді.
	Тәртіп пен ережелерді бұзуға бейімділік шкаласы бойынша зерттелушілердің 20% төмен нәтиже көрсетті, бұл зерттелушілердің комформдылығын, таптаурындар мен қоғамда қабылдан-ған нормаларды ұстанатындығын білдіреді. 80%  зерттелушілерде бұл тенденция айқы...
	Аддиктивті мінез-құлыққа бейімділік шкаласы бойынша эксперименттік топ зерттелуші-лерінің 50% өзгермелі психикалық күйлер көмегімен шындықтан безуге бейімділігін, тұлғалық мәселелерді шешуде иллюзиялық компенсаторлық амалдарға жоғары және өте жоғары б...
	Өзіне зақым келтіруге бейімділік шкаласы бойынша эксперименттік топ зерттелушілерінің 75%-на өзіне зақым келтіру мінез-құлқы тән емес. Оларда мазасыздықтың соматикаға айналу тенденциясы жоқ, мінез-құлық реакцияларында кінәлілік комплексін жүзеге асыру...
	Агрессия мен зорлық зомбылыққа бейімділік шкаласы бойынша зерттелушілердің 30%нда агрессиялық тенденция анық емес, олар туындаған мәселелерді шешуде зорлық зомбылықты қолданбайды. 60%нда агрессиялық тенденциялар бар. 10% на басқа дамдармен қарым қатын...
	Эмоциялық реакцияларды еріктік қадағалауға бейімділік көрсеткіші эксперименттік топ зерттелушілерінің 75%-нда төмен. 20%нда тенденция бар, дегенмен эмоциялық реакциялар жағдайға байланысты қадағаланады. Бұл эмоция көріністерін ерікті қадағалаудың әлсі...
	Эксперименттік топ зерттелушілерінің 40%-ның деликвенттілік тенденциялары төмен.   50%-нда жоғары және 20%-нда өте жоғары болып анықталды.
	Бақылау тобы зерттелушілерінің әдістеме шкалалары бойынша көрсеткіштері төмен болды. Зерттелушілердің 10%-нда аддиктивті мінез-құлыққа бейімділігі өте жоғары деңгейде болды.  15% зерттелушілерде агрессия мен зорлық көрсетуге бейімділігі жоғары болды. ...
	Әдістеме нәтижелері бойынша қиын жеткіншектердің девиантты мінез-құлыққа бейімділігі қалыпты балалардан жоғары болатындығы анықталды.
	Келесі кезекте Пантелеевтің өзіне қатынас әдістемесі жүргізілді. Девиантты жеткіншектер-дегі әдістеменің сандық көрсеткіштері төмендегі 1-кестеде ұсынылады.
	Кесте 1. Пантелеевтің  әдістемесі бойынша девиантты жеткіншектердің көрсеткіштері
	Кесте 2.  Пантелеевтің  әдістемесі бойынша қалыпты жеткіншектердің көрсеткіштері
	«Меннің» ұғынылуы, ашықтық» шкаласы екі үрдістің бірінің басымдығын анықтайды: немесе конформдылық, әлеуметтік мақұлдаудың айқын уәждемесі, немесе сыншылдық, өзін терең сезіну, ішкі адалдық және ашықтық.
	Жоғары мәндер (85%) жеке адамның қорғаныштық мінез-құлқын, жалпы қабылданған нормаларға сәйкес келетін мінез-құлықты және қоршаған адамдармен өзара қарым-қатынасты бейнелейді. Адам өзімен ашық қарым-қатынастардан аулақ болуға бейім; себебі рефлексия д...
	ІҮ-басқалардың  күтімдеріндегі   өзіне  қатынас шкаласы бойынша  Жоғары мәндер (5) өзін қоршаған адамдармен қабылдаған етінде санайтын адамға сәйкес келеді. Ол өзін өзгелер жақсы көретінін, жеке және рухани қасиеттерін, жасаған іс-әрекеттері мен қылық...
	Орташа мәндер (45) адамның айналасындағылардың өзіне деген қатынасын таңдап қабылдауын білдіреді. Оның көзқарасы бойынша, айналасындағылардың оң көзқарасы тек белгілі бір қасиеттерге, белгілі бір әрекеттерге ғана таралады; басқа да тұлғалық көріністе...
	Төмен мәндер (50) адамның өзіне айналасындағылардың құрметін шақыра алмайтын адам ретінде қарайды, өзін басқа адамдарда айыптау мен сынау тудыратын сияқты сезеді. Басқалар-дан  мақұлдау, қолдау күтпейді.
	Ү- өзінің  тұлғалық құндылығын бастан кешу шкаласы өзінің құндылығын сезіну және басқалар үшін өзінің құндылығын сезіну көрсеткіштерін береді.
	Жоғары мәндер (5) өзінің рухани әлеуетін, ішкі дүниесінің байлығын жоғары бағалайтын адамға тиесілі, адам өзін жеке тұлға ретінде қабылдауға және өзінің қайталанбастығын жоғары бағалауға бейім. Өзіне сенімділік орта әсерлерге қарсы тұруға, өзіне беріл...
	Орташа мәндер (65) өзіне таңдамалы қатынасын көрсетеді. Адам өз қасиеттерінің қатарын жоғары бағалап, олардың бірегейлігін мойындауға бейім. Басқа қасиеттер анық бағаланбайды, сондықтан айналасындағылардың ескертулері бағаланбайтын, басқалардың сындар...
	Төмен мәндер (30) адамның өз тұлғасының бірегейлігіне, өзінің рухани «Меніне» деген бағасының төмендігін терең, өзінің қайталанбас ерекшелігіне  күмәнданатындығын білдіреді. Сенімсіздік орта әсерлеріне қарсы тұруды әлсіретеді. Өз атына айтылған айнал...
	ҮІ-өзін шартсыз қабылдау шкаласы өзін-өзі тану сезімінің айқындылығын, өзінің ішкі ниетімен келісуін, кемшіліктері мен әлсіздіктеріне қарамастан өзін-өзі қабылдауы туралы айтуға мүмкіндік береді.
	Жоғары мәндер (25) өз «Менінің» барлық жақтарын қабылдауға, өзін барлық мінез-құлық көріністерінде қабылдауға бейімділігін сипаттайды. Өзін қабылдаудың жалпы аясы жағымды. Адам жиі өзіне, өзінің жеке басының барлық қасиеттеріне деген сүйіспеншілігін с...
	Орташа мәндер (60) өзіне деген көзқарастың таңдауын көрсетеді. Адам өзінің барлық қадір-қасиетін қабылдай алмайды және кемшіліктерін сынға алмайды.
	Төменгі мәндер (15) өзін қабылдаудың жалпы теріс фонына, өзін аса сыни қабылдауға бейімділігіне көрсетеді. Өзіне деген ықыласы жеткіліксіз, эпизодтық көрінеді. Жағымсыз бағалау әртүрлі формалары бар: өзін күлкілі қылып көрсетуден өзін өзі кемсітуге  д...
	ҮІІ-өз «Меніне» шоғырлану шкаласы бойынша жоғары мәндер (70) «Мен-тұжырымдама-лар» жоғары ригидті. Өзінің қасиеттерін, өзіне қойатын талаптарын, ең бастысы - өзін көру және бағалауды өзгермейтін түрде сақтауға ұмтылу. Өзіне тым жоғары қатынас өзін-өзі...
	Орта мәндер (20) өзінің жеке қасиеттеріне деген көзқарасты, кейбір қасиеттерін сақтай отырып, тек кейбір қасиеттерін өзгертуге ұмтылуын көрсетеді.
	Төменгі мәндер (10) «мен-тұжырымдаманы» өзгертуге жоғары дайындығын, өзін танудың жаңа тәжірибесіне ашықтықты, нақты және мінсіз «мен» сәйкестігін іздестіруді белгілейді. Өз «менін» дамыту және жетілдіру ниеті айқын көрінеді, және ол өзіне қанағаттан...
	ҮІІІ-өзін түсінбеу, ішкі кайшылықтар шкаласы  ішкі қақтығыстардың болуын, күмән, өзі-мен келіспейтіндігін, өзін-өзі қазбалау мен рефлексия үрдістерінің айқындылығын анықтайды.
	Жоғары мәндер (50) өзіне деген теріс қатынас фоны басым адамға сәйкес келеді. Ол өз "Меніне" үнемі қадағалау жасайды, өзінің ішкі әлемінде болып жатқан барлық нәрсені терең бағалауға ұмтылады. Дамыған рефлексия өзін қазбалай беруге, және соның нәтижес...
	Орташа мәндер (40) өзіне қатынасы, өзін көру жағдайы бейімделу дәрежесіне байланысты адамға тән. Өзіне үйреншікті жағдайларда, ерекшеліктері жақсы таныс және болжанатын жағдайларда өзіне қарым-қатынастың оң фоны, өз абыройын мойындау және өз жетістікт...
	Төмен мәндер (10) өзіне жалпы оң көзқараспен қарайтын, өз мүмкіндіктері мен қоршаған шындық талаптары арасындағы тепе-теңдікті сезінетін, талаптану мен жетістіктер арасындағы, қалыптасқан өмірлік жағдайға және өз-өзіне риза болғандарда жиі кездеседі. ...
	ІХ-өзін кіналау сезімдері шкаласы өзінің «Меніне» теріс эмоциялардың айқындылығын сипаттайды.
	Жоғары мәндер (15) ең алдымен өзінің кемшіліктерін көретіндер, қателіктері мен сәтсіздік-тері үшін өзін кіналі санайтын адамдарға тән. Қарым-қатынас саласындағы проблемалық жағдайлар, қақтығыстар қалыптасқан психологиялық қорғаныстарды өзектендіреді,...
	Орташа мәндер (10) өзіне деген таңдамалы қатынасын көрсетеді. Өзін қандай да бір іс-әрекеттер мен әрекеттер үшін айыптау басқалардың адресіне ашуланып, налуымен қатар жүреді.
	Төмен мәндер (75) даулы жағдайларда өз кінәсін жоққа шығару үрдісін анықтайды. Өз  "менін" қорғау көбінесе басқаларды айыптау, мақсатқа жету жолындағы кедергілерді жою үшін айналасындағыларға жауапкершілікті ауыстыру арқылы жүзеге асырылады. Өзіне көң...
	 Өзіне айналасындағылардың құрметін шақыра алмайтын адам ретінде қарайды, өзін басқа адамдарда  айыптау мен сынау тудыратын сияқты сезеді. Басқалардан  мақұлдау, қолдау күтпейді.
	 Даулы жағдайларда өз кінәсін жоққа шығару үрдісін байқатады. Өз  "менін" қорғау көбінесе басқаларды айыптау, мақсатқа жету жолындағы кедергілерді жою үшін айналасын-дағыларға жауапкершілікті ауыстыру арқылы жүзеге асырылады. Өзіне көңілі толу басқал...
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	Аталмыш міндеттерді шешу, біздің ойымызша, білім беру жүйесіне олимпиадалық білім беруді ендіруді қажет етеді. Осы тұста қарастырып отырған мәселе олимпиадалық білім беруді дамытудың озық шетелдік тәжірибесін зерттеу және Қазақстанда ендіру мүмкіндікт...
	Зерттеудің мақсаты: ғылыми педагогикалық, психологиялық,  арнайы әдебиеттерді талдау негізінде олимпиадалық білім беруді дамыту мәселесі бойынша шетелдік және Қазақстандық тәжірибені жинақтау, озық тәжірибені жүйелеу, олимпиадалық білім берудің психол...
	Зерттеудің міндеттері:
	1. Олимпиадалық білім беруді дамыту мәселесі бойынша ғылыми-педагогикалық, арнайы әдебиеттерді талдау негізінде озық тәжірибені жинақтау.
	2. Олимпиадалық білім беруді дамыту мәселесі бойынша жинақталған тәжірибеге салыстырмалы талдау жасап, әрбір мемлекеттің ерекшеліктерін анықтау.
	Зерттеудің әдістері мен ұйымдастырылуы: аталмыш мәселе аясында ғылыми- педагогика-лық, арнайы әдебиеттерді талдау, олимпиадалық білім беруді дамыту бойынша озық тәжірибені зерделеу, жүйелеу, салыстыру, сауалнама, анықтаушы эксперимент. Анықтаушы экспе...
	Зерттеудің нәтижелері мен оларды талқылау.
	Зерттеуде, ең алдымен, біз жастарды олимпиадалық білім беру негізінде дамытудың  озық тәжірибесін жинақтауды жөн көрдік.
	Зерттеу мәселесі бойынша ғылыми әдебиеттер мен ғаламтор желісін талдау негізінде олимпиадалық білім беруді дамытуда Беларусь мемлекетін атап өтуге болады.


